venditio 

In nomine Domini, amen. Gaspar Maynerius, quondam Iacobi, per se et suos

heredes et successores, iure proprio et in perpetuum, titulo et ex causa vendi

cionis vendidit, dedit, cessit et tradidit seu quasi magistro Guillelmo Basiherie,

artium et medicine doctori, et Francisco Basiherie, fratri suo, presentibus, emen

tibus et acquirentibus pro se et pro fratribus ipsorum absentibus et pro suis

et cuiuslibet ipsorum heredibus et successoribus petiam unam terre castaneate,

sitam in posse Campi, loco ubi dicitur in Liatis, cuy coheret ab uno latere Pe

trus Iharatus, ab alio Guillelmo de Plana et ab alia Franciscus de Carbona et

si qui alii sunt veriores confines et est illamet petia terre, quam alias ipse Ga

spar asserit acquixivisse a Iacobo Basiheria, patre dictorum m. Guillelmiet Fran

cisci, vigore publici instrumenti rogati manu quondam Lodixii Maynerii nota

rii de Uvada, millesimo et die in eo contentis.

Ad habendum etc.

Cum omnibus etc.

Francham, liberam etc.

preterquam a futuris mutuis, collectis, avariis et aliis a oneribus Comunis et

domino rum Campi decetero imponendis etc.

Que et quas etc.

Sub etc.

(Renuncians) etc.

(Pro pretio, nomine) pretii et finito pretio librarum trigintaunam (Ianue, mo

nete currentis) quas dictus Gaspar a dictis m. Guillelmo (et Francisco integre

habuisse) et recepisse confessus fuit et de (ipsis se bene quietum, solutum) et

contentum vocavit et vocat.

(Renuncians) etc. b

(Et si plus vallet

Illud plus

Renuncians legi qua subvenitur deceptis

Possessionem quoque et dominium)

(c. 73d.) Constituens se precario nomine 

213 

Quam accipere 
Insuper et ex dieta causa 
Itta ut ipsis iuribus 
1m predictis 
Quam quidem petiam terre castaneate c 

Et si quo tempore 
Remissa necessitate denuntiandi et appellandi. 
Quam vendicionem et omnia et singulla 
(c. 74s.) Sub pena dupli 
Cum restitucione 
Ratis 
Et proinde 
Actum Uvade, videlicet in apotecha lohanis de Suardis quondam Francisci aro
matarii, anno Dominiee Nativitatis MCCCCLXIIII, indicione XI, secundum 
lanue cursum, die tercia martii, circha vesperas, presentibus Baptista Botacio 
et lacobo de Georgio, ambobus de Uvada, testibus ad hec vocatis et rogatis. 

Ea die, hora, loco et testibus. 
In nomine Domini, amen. M. Guillelmus d Basiheria, artium et medicine doc
tor, et Franciscus Basiheria, frater suus, scientes sese hodie modo paulo ante 
emisse a e Gaspare Maynerio quondam lacobi peciam unam terre castaneate 
pro libris XXXI lanue, ut latius patet publico instrumento rogato manu mey 
notarii infrascripti hodie, modo paulo ante, in quo dietus Gaspar fuit confes
sus dietas libras XXXI habuisse et recepisse et in rey veritate sie non fuit, et 
volentes eidem Gaspari agnoscere bonam fidem ut tenentur, idcircho sponte 
et ex eorum et cuiuslibet ipsorum certa scientia et non per errorem, coniunc
tim et quilibet ipsorum in solidum, fuerunt confessi et contenti ac in veritate 
publice recognoverunt dieto Gaspari, presenti et stipulanti, sese eidem dare et 
solvere debere libras XXXI lanue, monete currentis, et sunt pro dieta petia 
terre castaneate ut supra vendite, non obstante quod dietus Gaspar in dieto 
instrumento confessus fuisset recepisse. 
Renunciantes 
Quas libras XXXI lanue, monete currentis, ut supra, d. magister Guillelmus 
et Franciscus, coniunctim et quilibet ipsorum in solidum, promiscerunt et so
lempniter convenerunt dieto Gaspari, presenti et stipulanti, et cuicunque le
giptime persone pro eo, dare, solvere et numerare f realiter et cum effectu, si
ne ulla cavillatione per modum et terminos infrascriptos ac sub pactis, formis 
et condicionibus infrascriptis, videlicet infra kallendas madii proxime venturi 
libras decem lanue et libras X, soldos X infra kallendas madii de anno de 
MCCCCLXV proxime venturo et alias libras X, soldos X / /(c. 74d.) lanue 
ut supra infra kallendas madii de MCCCCLXVI proxime venturo, cum pacto 
quod si per dietos m. Guillelmum et Franciscum, seu per aIterum ipsorum non 
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fuerunt dieto Gaspari dictas libras X solute et numerate in kallendis madii pro

xime venturi, quod tunc instrumentum vendicionis factum ipsis per dietum Ga

sparem de dieta pecia terre hodie sit cassum et inritum et pro non facto habea

tur et si post non solverint ad tempora suprascripta ad integrum quod gaudere

debeat dictus Gaspar usque quo fuerit integre solutus, videlicet illo anno quod

cessaverint a solucione semper dietus Gaspar gaudere debeat et non intelliga

tur ipsum Gasparem amotum in aliquo a dominio, possesione et proprietate

fondi nixi quocienscunque fuerit integre solutus de predietis, omnibus iuribus,

capitulis et legibus in contrarium disponentibus non obstantibus in aliquo, qui

bus omnibus ipsi m. Guillelmus et Franciscus sibi derrogari voluerunt et re

nuntiaverunt sponte.

Que omnia

Sub pena dupli

Cum restitucione

Ratis

Et proinde

Actum ut supra.

a) Segue, depennato: h 
b) Segue spazio bianco; manca la parte inferiore del foglio. 
c) Segue spazio bianco, sul margine interno del quale è annotato su cinque righe: pro se et facto 
suo tantum; più sotto: pro 
d) Segue, depennato: et F 
e) Segue. depennato: Guillelmo 
f) Segue, depennato: pro 

- 78 

Il marzo 1464, in Voltri, nella casa dove solitamente abita Martino Bu
zalino. 
Giacomo de Ferrariis Buzalino, affermando di esserestato costituito pro
curatore di Martino Buzalino, con rogito del notaio Corrado Grasso, 
concede in locazione ad Antonio Durante e a Battista, di lui figlio, la 
cartiera di proprietà del suddetto Martino, come da inventario che sarà 
fatto di comune accordo tra le parti, il cui edificio è situato in posse 
Vulturi, località detta ad Lasciatam, sopra il fiume Leira. 
Per la locazione in oggetto, che avrà la durata di un anno, viene conve
nuto un canone di lire quarantaquattro di genovini, da corrispondere 
in quattro rate uguali, alla scadenza di ciascun trimestre, salvo il caso 
di pestilenze o guerre che impediscano le lavorazioni alla maggior parte 
delle cartiere; eventuali danni alle attrezzature saranno a carico di una 
o di ambo leparti nel rispetto delle usanze relative a simili edificii, mentre 
i danni alla chiusa o all'acquarezzo che determinino deficienza d'acqua 
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dovranno essere riparati dal Buzalino, con riduzione del canone per tutto 
il tempo che le lavorazioni restassero impedite. 
(c. 75s.) 

locacio 

In nomine Domini, amen. Iacobus de Ferrariis Buzalini, procurator et procu

ratorio nomine Martini Buzalini a ut asseritur constare publico instrumento ro

gato manu b Conradi Grassi notarii, millesimo et die in eo contentis, Iocavit

et tituio Iocacionis concessit Anthonio Durante et Baptiste eius filio, presenti

bus et conducentibus et cuilibet ipsorum in solidum, alter pro altero se obli

gando, hedifieium unum pro fabricando appapirrum ipsius Martini, cum omni

bus suis tinis, rotis et axnisiis contentis in quodam inventario inter ipsas partes

conficiendo, quod hedificium est situm in posse Vulturi, Ioco ubi dicitur ad

Lasciatam super flumen Leyre, iuxta suos confines, et cum omnibus aliis per

tinentiis dicti hedificii que infra confines continentur.

Ad habendum, tenendum, gaudendum, possidendum et usufructuandum, usque

ad annum unum proxime venturum, incipiendo die prima aprillis proxime ven

turi et finiendo die prima aprillis de MCCCCLXV proxime venturo.

Pro pensione, et nomine pensionis Iibrarum XXXXIIII Ianue, monete curren

tis, singullo anno solvendis per ipsos Anthonium et Baptistam vel altero ipso

rum in solidum, infra dietum annum per quatuor pagas equalles, videlicet de

tribus in tribus mensibus quartam partem.

Acto inter dictas partes quod si aliqua utensilia devastarentur in dieto hedifi

cio quod reficiantur per ipsas partes vel alteram ipsarum ut moris hedificio

rum est et ut solent usitare alia hedificia in simillibus.

Item quod si esset pestilentia seu guerra tallis quod alia hedificia cessarent in

maiori parte a laborando quod dieto tempore ex dictis causis laborare non pos

sent, ad solucionem pensionis pro eo tempore non teneantur.

Item quod si elusa seu aquarieium devastaretur, itta quod aque defectu hedifi

cium laborare non posset, quod dietus Iacobus dieto nomine ipsam clusam et

seu aquarieium reficere et aptari facere teneatur sine expensis et quanto tem

pore steterit c quod laborare dieta causa non posset dieto tempore ad solucio

nem pensionis non teneatur.

Quod quidem hedificium

(c. 75d.) Et ex adverso 
Que omnia 
Sub pena dupli 
Cum restitucione 
Ratis 
Et proinde 
Itta et taliter quod dieti Anthonius et Baptista et quilibet ipsorum in solidum 
possint et valeant ubique detineri etc. 
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Et ubi inventi etc.

Renunciantes privilegio fori non suy etc.

Actum in Vulturo, videlicet in domo solite habitacionis dicti Martini Buzalini,

anno Dominice Nativitatis MCCCCLXIIII, indicione XI secundum Ianue cur

sum, die XI martii, circha nonam, presentibus Ambroxio Bruscheto, filio Mar

tini, et Nicolao Gazino quondam Francisci, ambobus de Vulturo, testibus ad

hec vocatis et rogatis.

a) Segue, depennato: vigore 
b) Segue. depennato: mey notarii infrascripti 
c) Segue, depennato: ad 

- 79 

17 marzo 1464, in Genova, fuori della porta di San Tommaso, nella con
trada di Fassolo, super fenestro concesso in locazione a Tommaso de 
Pinu, fornaio, da Lazzaro D'Oria. 
Marco Cassina, figlio del fu Giovanni, di Ovada, nomina suo procura

tore generale ad negotia e ad lites lo speziale Giovanni de Suardis, fi

glio del fu Francesco, di Ovada.

È presente tra i testimoni Adornino Marcenaro di Trasta, podestà di

Voltri.

(c. 76s.) 

procura 

In nomine Domini, amen. Marchus Cassina quondam Iohanis de Uvada, omni

modo, via, iure et forma quibus melius potuit et potest, fecit, constituit, crea

vit et solempniter ordinavit ac loco ipsius posuit et ponit suum verum et legip

timum nuntium, actorem, factorem et procuratorem Iohanem de Suardis quon

dam Francisci, de Uvada, speciarium, absentem tamquam presentem.

Ad habendum, petendum, exigendum, recipiendum et recuperandum pro ipso

constituente et eius nomine et vice omnes et singullas rerum bonorum et pec

cuniarum quantitates et omne id et totum quas, quicquid et quantum ipse con

stituens habere et recipere debet et petere et requirere potest et poterit et debe

bit in futurum a quibuscunque personis, comuni, corpore, collegio et universi

tate, quibuscunque occaxione et racione que dici vel excogitari possent tam cum

instrumentis, testibus et scripturis quam sine.

Et de receptis quitandum, liberandum et absolvendum, se quietum et solutum

vocandum, et pactum de ulterius non petendo faciendum, iura, actiones et ra

ciones cedendum, vendendum, transigendum, paciscendum, componendum et

compromittendum.

Et ad unum et plures procuratorem et procuratores substituendum
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et revocandum, presenti mandato firmo manente.

Et ad omnes et singullas lites

Et ad libellum et libellos dandum.

(c. 76d.) Et de et pro predictis omnibus et singullis unum et plura 
Et demum generaIIiter 
Dans et concedens 
Promittens 
Sub 
Et volens 
Intercedens 
Promissit 
Sub 
Renuncians 
Actum Ianue, videlicet extra portam Sancti Thome, videlicet in contrata Fa
xoIIi, super fenistro Thome de Pinu fornarii, quam conducit a nobille d. Laza
ro de Auria, anno Dominice Nativitatis, MCCCCLXIIII, indicione XI 
secundum Ianue cursum, die XVII martii, circha nonam, presentibus Bernar
do de Canalli, habitatore Roche VaIIis Urbarum, et Adurnino Marcenario de 
Trasta, potestacie Vulturi ac Nicolao Gaforio de Rapallo, testibus ad hec vo
catis et rogatis. 
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21 marzo 1464, in Ovada, nello scrittoio del notaio rogante. 
Bartolomeo Passalacqua, abitatore di Ovada, e Domenico Basso, figlio 
delfu Tommaso, di Ovada arbitri amichevoli compositori, eletti in quan
to comuni amici e uomini dabbene: 
- dallo speziale Giovanni de Suardis, figlio del fu Francesco, procura
tore (come da rogito del nostro notaio in data 23 agosto 1462) di Anto
nina, figlia de/ju Bonadeo de Montano, di Ovada, moglie delfu Pietro 
Botacio, abitatore di Ovada, ed erede del proprio fratello, come risulta 
dagli atti della Curia di Ovada rogati in data 9 e Il agosto 1462 dal no
taio Bartolomeo Balbi per l'adizione di detta eredità e per il relativo in
ventario, per una parte; 
- da Francesco Turco, subentrato (come da rogito del notaio Bartolo
meo Balbi) ad Antonio de Suardis, figlio delfu Francesco, procuratore 
di Paganina de Montano, erede testamentaria del fu Vianino de Mon
tano, procura e testamento rogati dal nostro notaio, per l'altra parte; 
mentre del compromesso arbitrale e della sua proroga risulta da rogiti 
del notaio Antonio Taffone di Ovada il 24 gennaio ed il 23 febbraio 
del corrente anno; 
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avendo diligentemente esaminato ed a lungo riflettuto sugli atti com
piuti dalleparti e dai loro procuratori e su quant'altro essi hanno detto, 
proposto, prodotto ed allegato, sia a voce che per scritto, essendo an
che ricorsi al parere del nobile Luca Grimaldi, dottore in legge; 
alieni da ogni formalità a risparmio di tempo e di spese nell'interesse 
della parti, invocati i nomi di Cristo Glorioso e della Beatissima Vergi
ne Maria, Sua Madre, sentenziano come segue: 
- che Antonina è l'erede legittima del fu Montanino; 
- che il fu Montanino non poteva pretendere alcun salario dal fu Viani
no o dalla suddetta Paganina, per il tempo in cui ha coabitato con essi, 
che anzi lo stesso Montanino, ovvero la sua erede Antonina, deve rila
sciare a Paganina, per gli alimenti da lui ricevuti dalfu Vianino e dalla 
medesima Paganina, compensati i frutti già da costoro percepiti non
chè le tasse e le imposte da essi pagate o che comunque debbono restare 
a loro carico, i seguenti beni: 
a) la casa che Montanino aveva pro-indiviso con gli altri eredi del fu 
Tomaso de Montano, situata nel borgo di Ovada, nel quarterio media
no Burgi Novi; 
b) un castagneto situato in posse Uvade, località detta Ad Stivetas; 
c) un terreno e la vigna annessa, situati in posse Uvade, località detta 
In Taragnano; 
d) due prati situati in posse Uvade, località detta Ad Ricarloynum, con
finanti tra l'altro con il bedale e l'acquarezzo del mulino nuovo; 
e) la coltre di piume e ilpaiolo di rame che giàsi trovano presso Paganina; 
- che ogni altro bene mobile od immobile lasciato dalfu Montanino spetta 
ad Antonina, alla quale vanno quindi restituiti da Paganina; 
- che quanto da loro speso per la consulenza di Luca Grimaldi (soldi 
settantadue di genovinl) nonchè per bevande e cibo nel loro viaggio di 
andata e ritorno da Genova (cinquantasei soldi di genovini), sia diviso 
a giusta metà tra le parti e pagato senza alcuna dilazione di tempo as
sieme al salario che ad essi arbitri compete. 
La sentenza viene profferita dagli arbitri seduti pro tribunali su di un 
banco, nello scrittoio del notaio, il cui rogito viene da ciascuno di essi 
sottoscritto manu propria. 
(c. 77s.) 

sententia • 

In nomine Domini, amen. Nobillis dominus Bartholomeus Passalaqua, habi
tator Uvade, et Dominicus Bassus quondam Thome de Uvada, arbitri, arbi
tratores et amicabilles conpositores et comunes amici ac boni viri assumpti et 
ellecti inter et per lohanem de Suardis quondam Francisci, speciarium, procu
ratorem et procuratorio nomine Anthonine, filie quondam Bonadey de Mon

219 

tano, de Uvada, et uxoris quondam Petri Botacii, habitatoris Uvade, suo pro

prio nomine et tamquam heredis et hereditario nomine cum beneficio inventa

rii quondam Montanini de Montano, fratris ipsius Anthonine, utriuque

coniunctim ut de aprehensione hereditatis prediete et inventario inde confecto

constat in actis publicis Curie Uvade b scriptis manu Bartholomei Balbi nota

rii, anno Dominice Nativitatis MCCCCLXII c sub diebus VIIII et XI d men

sis augusti tunc currentis e et de dicto instrumento procure constat publico

instrumento rogato manu mey notarii infrascripti anno predieto de

MCCCCLXII die XXIII augusti, ex una parte agentes f, et Franciscum Tur

chum, habitatorem Uvade, procuratorem substitutum per Anthonium de Suar

dis quondam Francisci, procuratorem Paganine de Montano, heredis

testamentarie et hereditario nomine quondam Vianini de Montano, ut de te

stamento dieti quondam Vianini constat manu mey notarii infrascripti, mille

simo et die in eo contentis, et de procura dicti Anthonii de Suardis constat manu

mey notarii infrascripti millesimo et die in eo contentis, et de substitucione pro

cure dicti Francisci Turchi asseritur constare publico instrumento rogato ma

nu Bartholomei Balbi notarii, millesimo et die in eo contentis, ex altera se

defendentem, ut g de compromisso in eis facto constat et apparet publico in

strumento compromissi rogato manu Anthonii Taffoni notarii de Uvada, M

CCCCLXIIII die XXIIII ianuarii h et de prorogatione dicti compromissi per

ipsos arbitros facta vigore dieti compromissi constat etiam publico instrumen

to rogato manu dieti i Anthonii Taffoni notarii, MCCCCLXIIII l die XXIII

februarii.

Vissis prius dieto compromisso et prorogatione ipsius et potestate ipsis arbitris

atributa;

Vissis omnibus m instrumentis procure ambarum partium, testamento dicti

quondam Vianini et aprehensionem hereditatis diete Anthonine;

Vissis etiam petieione dicti Iohanis de Suardis in actis Curie Uvade deposita

MCCCCLXII die XII augusti et omnibus aliis actis inde subsecutis et agitatis

inter ipsas partes usque in hodiernum diem;

Vissis etiam n omnibus processibus agitatis in Curia Uvade per dictam Paga

ninam principallem, seu per Anthonium de Suardis procuratorem ipsius seu

per Franciscum Turchum substitutum in omnibus actis factis tam contra cura

tores bonorum quondam Montanini de Montano quam contra dietum Ioha

nem de Suardis, dictis nominibus, vissis etiam extimacionibus factis et

consecutis o per dictum Anthonium de Suardis, procuratorio nomine diete Pa

ganine in bonis dicti quondam Montanini de Montano;

Et vissis omnibus aliis que diete partes coram ipsis p dieere, proponere, osten

dere, monstrare et allegare voluerunt, tam oretenus quam in scriptis;

Et demum super premissis habita dilligenti deliberacione et mature pensato,

participato prius / / (c. 77d.) q conscilio cum Nobille r domino Luca de Grimal

dis, legumdoctore S et habitis t omnibus maturis informacionibus debitis et op

portunis ":
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More arbitrorum non sequentes omnem austeritatem iuris pro ipsarum par
tium aleviacione expensarum et abreviacione litis ut omnibus differentiis ipsa
rum partium finem et scilentium imponant, Christi gloriosi v eiusque Beatis
sime Virginis Marie Matris nominibus invocatis et ipsos semper in mente ha
bentes et pre ocullis z 

Dixerunt, pronuntiaverunt, laudaverunt, declaraverunt, absolverunt et condem
pnaverunt ut infra: 
Videlicet quia declaraverunt dietum Iohanem de Suardis, procuratorio nomi
ne diete Anthonine aa, heredis dicti quondam Montanini de Montano cum be
neficio inventarii, fore et esse debere heredem legiptimum ut supra dicti quon
dam Montanini et seu dietam Anthoninam fore et esse debere heredem dieti 
quondam Montanini in omnibus et pro omnia ut in actis Curie Uvade apparet 
de aprehensione hereditatis ipsius anno Dominiee Nativitatis MCCCCLXII ab, 

die VIIII augusti, et ad ipsam Anthoninam, dieto hereditario nomine ut su
pra, speetare et pertinere debere omnia bona dicti quondam Montanini de Mon
tano ac tam mobillia quam inmobillia, pleno iure, absque aliquo impedimen
to diete Paganine dietis nominibus, salvis semper que in presenti sententia eon
tinentur. 
Item declaraverunt dietum quondam Montaninum de Montano non potuisse 
nee debuisse habere aliquod sallarium tempore vite sue a quondam Vianino 
de Montano seu a dieta Paganina dieto nomine pro eo quod dietus Montani
nus stetit et eommoravit eum dietis quondam Vianino et Paganina; ymo po
tius eondempnaverunt et eondempnant dietum quondam Montaninum et per 
eum dietam ad Anthoninam dieto hereditario nomine ut supra ad dandum, tra
dendum et libere relaxandum infraseripta bona mobilia et inmobilia diete Pa
ganine dieto nomine insolutum ae pro alimentis dieti quondam Montanini 
usque in hodiernum diem, que ipsa Paganina, seu dietus quondam Vianinus, 
recipere debuissent a dieto quondam Montanino pro dietis alimentis, detraetis 
ex ipsis alimentis omnibus fruetibus pereeptis et gauditis per dietum quondam 
Vianinum et dietam Paganinam in af possessionibus et bonis dieti quondam 
Montanini tam mobillibus quam immobillibus de quibus / / (c. 78s.) omnibus 
eomputum et dilligentem eareullum ipsi domini arbitri feeisse ag aserunt ab, 

eomputatis omnibus avariis et taliis Uvade solutis et seu solvendis per dietum 
quondam Vianinum et dietam Paganinam pro possessionibus dicti quondam 
Montanini usque in hodiernum diem, impositis per Comune Uvade seu dorni
naciones Uvade de preterito tempore quodietus quondam Montaninus stetit 
et eommoravit cum dictis quondam Vianinum et seu dieta Paganina; et bona 
que ipsi Paganine dieti domini arbitri dederunt, tradiderunt et assignaverunt 
in solutum et titulo pro soluto dietorum alimentorum et omnium predietorum 
sunt ut infra, videlieet primo: 
Domum unam dieti quondam Montanini quam habebat ai pro indivisso eum 
heredibus quondam Thome de Montano, que domus posita est in burgo Uva

-. 
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de, in quarterio mediano burgi novi, cuy eoheret a duabus partibus via eomu
nis, ab alia Anthonius Maynerius quondam Andree et ab alia Guillelmus de 
Montano et si qui alii sunt veriores eonfines, videlieet illam aI partem solam 
in qua Anthonius de Suardis, proeuratorio nomine diete Paganine, fuerat ex
timum eonsecutus ut ex aetis Curie Uvade apparet publieo instrumento laudis 
extimi rogato manu Bartholomei Amandolani notarii MCCCCLXII, die V ma
dii, non eomputatis in dieta parte domus quedam apoteeha que aseritur ypote
ehata restare pro libris XXVII soldis X Ianue quondam Catarine, matri dieti 
quondam Montanini, quam apoteeham diete quondam Catarine sive heredi
bus ipsius reservaverunt et pro reservata habere voluerunt amo 

Item petiam unam terre eastaneate, sitam super posse Uvade, loeo ubi dieitur 
ad Stivetas, euy eoheret inferius via publica comunis, superius heredes quon
dam Dominici Taffoni in parte et in parte heredes quondam Anthonii Grande, 
ab uno latere eeclesia Sanete Marie de Tilieto et si qui alii sunt veriores eonfines. 
Item petiam unam terre eum vinea supraposita et se simultenente, sita in posse 
Uvade, loeo ubi dicitur in Taragnano, cuy coheret inferius Iohanes Petrus de 
Montano et fratres, superius et ab uno latere via vicinallis, ab alio latere Do
minieus Moyrollus pro uxore et si qui alii sunt veriores eonfines. 
Item petiam unam terre prative sitam in posse Uvade, loeo ubi dicitur ad Ri
earloynum, euy eoheret ab uno latere biadum an seu aquarieium molendini no
vi, ab alio via eomunis, ab alio Iohanetus Mazuehus, superius Andriolus Dal
finus et si qui alii sunt veriores confines. 
Item petiam unam terre prative sitam in posse Uvade, loeo ubi dicitur in Ri
earloyno, euy eoheret ab uno latere flumen Urbarum, ab alio biadum et seu 
aquaricium molendini novi, ab alio Bartholomeus Bonellus ao, ab alio Ioha
nes Mazuchus et si qui alii sunt veriores confines. 
Item culcidram unam pIume et payrolum unum rami, existentes penes dietam 
Paganinam et descriptos in inventario alias eonfeeto et rogato manu quondam 
Lodixii Maynerii notarii, millesimo et die in eo eontentis. 
Que omnia bona predieta, mobillia et inmobillia, tradita et asignata ut supra 
diete Paganine in solutum pro predietis ut supra dieti domini arbitri laudave
runt / / (e. 78d.) et pronuntiaverunt quod dieta Paganina decetero habeat, te
neat, gaudeat et possideat iusto titulo in solutum data, et sive pacifice, quiete 
et sine molestia euiusvis persone pro dieto quondam Montanino in perpetuum 
omnibus eavilacionibus postpositis. Et si quo tempore de ipsis bonis mobilli
bus seu inmobillibus ut supra traditis diete Paganine ut supra eidem in totum 
seu in parte molestia daretur quod alia bona dieti quondam Montanini eidem 
Paganine ypotechata et obligata remaneant pro amni eo et toto quod eidem 
Paganine, pro facto dieti ap quondam Montanini tantum, eviceretur in iudicio. 
Item pronuntiaverunt et aq declaraverunt quod dieta Paganina, dieto nomine, 
non possit nee debeat decetero petere in bonis dieti quondam Montanini de 
Montano aliquid aliud quod ea que superius dieta sunt, tam de alimentis quam 
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de expensis factis in Curia occaxione curatorum datorum bonis dieti quondam 
Montanini et omnium aliorum littigiorum factorum quomodolibet in Curia Uva
de pro bonis et hereditate dieti ar quondam Montanini usque in diem et horam 
presentes, quavis occaxione, racione seu causa que dici seu excogitari posset, 
tam occaxione expensarum factarum in iudicio et extra quam dampnorum et 
interesse proinde passis et suportatis quomodolibet usque in presentem diem, 
ymo quod dieta as Anthonina dicto nomine et seu bona dieti quondam Mon
tanini a predictis sint totaliter liberata et absoluta. 
Item declaraverunt al quod omnia alia bona mobillia et inmobillia dicti quon
dam Montanini au eidem quondam Montanino spectantia et pertinentia unde
cunque, quomodocunque et qualitercunque sint et esse debeant diete Antoni
ne, dieto nomine, pieno iure et ad eam spectare et pertinere debeant totaliter, 
exceptis predictis asignatis et ut supra traditis diete Paganine; alia vero que dieta 
Paganina ultra predieta tenuit et possedit diete Antonine dicto nomine et uni
cunque av seu legiptime persone pro ea tradere libere et expedite in pace et si
ne molestia absque ula temporis dillacioneteneatur, omni cavilacione postposita. 
Item condempnaverunt dietas partes equaliter inter eas, videlicet quelibet ip
sarum partium pro dimidia ad az solvendum infrascriptas peccuniarum quan
titates videlicet soldos septuagintaduos Ianue ba, solutos d. Luce de Grimaldis 
cum quo se cunsuluerunt et soldos quinquegintasex Ianue pro ipsos arbitros 
expenditos in potu et cibo eundo et redeundo in Ianuam pro conscilio haben
do et ultra salarium ipsorum dorninorum arbitrorum bb sine ulla temporis dil
lacione be. 

Ab omnibus autem aliis que una pars ab bd altera et altera ab una be petere seu 
requirere posset, tam occaxione expensarum factarum in iudicio et extra, quam 
occaxione dampnorum et bf interesse bg passis quomodolibet usque in diem et 
horam presentes, dictas partes absolverunt et absolutas esse pronuntiaverunt 
et declaraverunt, mandantes omnibus littibus et questionibus inter ipsas partes 
factis finem et scilentium imponi et presentem suam sentenciam inviolabiliter 
ab utraque parte observari debere effectualiter sub pena in compromisso 
contenta. 
(c. 79s.) Lata, data et in hiis scripturis sentencialiter promulgata fuit presens 
suprascripta sentencia per suprascriptos dominos arbitros et arbitratores se
dentes pro tribunali bh super quodam bancho in scriptorio mey notarii infra
scripti, quem locum pro ydoneo iuridico et competenti ad huc actum ellege
runt et deputaverunt bi. 

Et lecta, testata et publicata fuit bi per me notarium infrascriptum anno Do
minice Nativitatis milleximo quadringentesimo sexagessimo quarto, indicione 
XI secundum Ianue cursum, die vigessima prima martii, circha horam vigessi
mam terciam, presentibus Christoforo de Ferrariis Buzalini et Francisco May
nerio quondam Maynerii, testibus ad hec vocatis et rogatis bm. 

Ego Dominicus Bassus iudichavi ut supra et manu propria bo me subscripsi ut 
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supra.

Ego Bartholomeus Pasalaqua, una cum dicto Dominicho iudicavi in omnibus

et per omnia pro ut in suprascripta sentencia continetur et ad cautelam manu

propria me subscripsy.

a) a destra del titoto: extraetum 
b) Segue, depennato: manu 
e) anno Dominiee Nativitatis MCCCCLXII: aggiunto in sopra/lineasu proxime elapso depennato. 
d) Segue, depennato: p 
e) tune eurrentis: aggiunto in sopra/lin«l su proxime decursi 
f) ex una parte agentes: aggiunto in sopra/linea su Pagan depennato. 
g) Segue, depennato: dieto 
h) CCCCLXIIII die XXIIII ianuarii: aggiunto in sopra/linea e ne/ margine interno su: et die in; 
segue depennato: eo eontentis 
i) dieti: aggiunto in sopra/linea su mey depennato. 
l) MCCCCLXIIII: aggiunto in sopra//inea su millesimo et die in eo eontentis depennato; segue 
depennato die 
m) omnibus: aggiunto in sopra/linea, con segno di richiamo. 
n) etiam corretto da omnes 
o) et eonseeutis: aggiunto in sopra/linea, con segno di richiamo. 
p) Segue, depennato: nobis 
q) Segue, depennato: eum 
r) Nobille corretto da Nobilles 
s) legumdoetore corretto da legumdoetores 
t) habitis corretto da habita 
u) Seguono depennate a/cune paro/e. 
v) gloriosi: aggiunto in sopra//inea su ipsi depennato. 
z) Segue spazio bianco. 
aa) Segue, depennato: dieto 
ab) MCCCCLXII corretto da MCCCCLXIIII 
ae) Segue, depennato: pieno 
ad) Segue, depennato: quondam 
ae) insolutum: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo. 
af) Segue, depennato: posseibus 
ag) fecisse: aggiunto in soprallinea. con segno di richiamo. 
ah) aserunt: corretto da feeerunt 
ai) dieti quondam Montanini quam habebat: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo. 
al) videlieet illam: aggiunto nel margine interno. 
am) partem solam ... habere voluerunt: aggiunto ne/ margine esterno. 
an) Segue, depennato: mo 
ao) Segue un segno depennato. 
ap) dieti corretto da dieta 
aq) et: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo. 
ar) dieti corretto da diete 
as) dieta corretto da dietas; segue, depennato: Iohane 
at) declaraverunt: /a d inizia/e corretta da p 
au) Segue, depennato, ne/ rigo: que e, in soprallinea, preter predieta 
av) dieto nomine unicunque: aggiunto in soprallinea, con segni di richiamo, su seu depennato. 
az) Segue, depennato: solut 
ba) Ianue: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo. 
bb) Segue, depennato: iuxta 
be) Item eondempnaverunt ... temporis dillacione: aggiunto nel margine interno e per due righe 
e mezza ne/ margine di fondo pagina, con segno di richiamo. 
bd) ab: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo. 
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be) una corretto da unam 
bf) et: aggiunto in sopra//inea. 
bg) Segue, depennato: et expen 
bh) Segue, depennato: in 
bi) et deputaverunt: aggiunto nel margine interno. 
bl) Segue, depennato: presens 
bm) Segue a capo, depennato: Absentibus ambabus partibus e quindi, dopo uno spazio bianco, 
quanto segue, con scrittura più larga, di mano apparentemente diversa. 
bn) Segue, depennato: ut supra 

- 81 

8 gennaio 1463, in Ovada, sulla pubblica via, davanti alla casa di Gior
gio Tribono. 
Nicolò Balbo concede in locazione a Giorgio Tribano una vigna situata 
in posse Uvade, per un anno e contro un canone di otto barili di vino, 
spillato e chiaro che il predetto Giorgio si impegna a consegnare dalla 
prossima festa di San Martino in avanti, a richiesta del suddetto Nico
lò. Si tratta, in sostanza, del rinnovo della locazione di cui all'atto n. 34. 
(c. 79d.) 

locacio 

In nomine Domini, amen. Nicolaus Balbus locavit et titulo locacionis conces

sit Georgio Tribone petiam unam terre vineate sitam in posse Uvade, loco ubi

dicitur a

Ad habendum, tenendum, gaudendum et possidendum usque ad annum unum

proxime venturum.

Pro pensione et nomine pensionis de barrilibus octo vini recissi et cIari dandi,

tradendi et consignandi per dictum Georgium dicto Nicolao vellegiptime per

sone pro eo ad Sanctum Martinum proxime venturum vel abinde in antea ad

voluntatem dicti Nicolai sine excepcione.

Actum Uvade, videlicet in via publica ante domum dicti Georgii, anno Domi

nice Nativitatis MCCCLXIIII, inditione XI, secundum Ianue cursum, die XXIII

martii, in mane, presentibus Iacobo Rasorio et Bonifacio Taffono, testibus ad

hec vocatis et rogatis,

a) Segue spazio bianco; nell'atto n. 34 si precisava in Piazollo. 

- 82 

24 marzo 1464, in Ovada, nella bottega di maestro Nicolino Maiollo. 
Guglielmo Barberia, figlio del fu Bellardo, di Bistagno, per il prezzo 
di otto lire di genovini, vende a Gianollo Ianuensis di Ovada, un ronco 
ed uno zerbo situati in posse Uvade, località detta In Sarrana, quelli 
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stessi che Guglielmo ha acquistato ieri da Paganino de Placentia me
diante rogito del notaio Pietro Paolo Doto. 
(c. 80s.) 

venditio 

In nomine Domini, amen. M. GuilleImus Barberius quondam Bellardi, de Be
stagno, per se et suos heredes et successores, iure proprio et in perpetuum, ti
tulo et ex causa vendicionis vendidit, dedit, cessit et tradidit seu quasi lanollo 
lanuensse de Uvada, presenti, ementi et acquirenti pro se et suis heredibus et 
successoribus, petiam unam terre ronchive et zerbive, sitam in posse Uvade, 
Ioco ubi dicitur in Sarrana, cuy coheret a tribus partibus dictus emptor et in 
parte a unius partis dictarum Fredericus de Placentia et ab alio, scilicet supe
rius, via vicinallis, et si qui alti sunt veriores confines et est illa petia terre quam 
heri dictus GuilleImus acquixivit titulo emptionis a Paganino de Placentia vi
gore publici instrumenti rogati manu Petri b Pauli Doti notariì de Uvada. 
Ad habendum 
Cum omnibus 
Francham 
preterquam 
Que et quas 
Sub 
Renuncians. 
Pro pretio, nomine pretii et finito pretio librarum octo Ianue, monete curren
tis, quas dictus GuilleImus venditor a dicto lanollo emptore integre habuisse 
et recepisse confessus fuit, et de ipsis se bene quietum, solutum et contentum 
vocavit et vocat. 
Renuncians 
Et si plus vallet 
Illud plus 
Renuncians 
(c. 8Od.) Possessionem quoque et dominium 
Constituens se precario nomine 
Quam accipere 
Insuper et ex dieta causa 
Itta ut ipsis iuribus 
1m predictis 
Quam quidem petiam terre 
Et si quo tempore 
(c. 81s.) Remissa necessitate denuntiandi et appellandi. 
Quam vendicionem 
Sub pena dupli 
Cum restitucione 
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Ratis

Et proinde

Actum Uvade, videlicet in apotecha m. Nieolini Maiolli, anno Dominiee Nati

vitatis MCCCCLXIIII, indicione XI secundum Ianue cursum, die XXIIII mar

tii, circha tercias, presentibus Christoforo Buzalino et Iacobo Maiollo, testi

bus ad hec vocatis et rogatis.

a) parte: aggiunto in sopra/linea. 
b) Petri: corretto su me 

·83 . 

25 marzo 1464, in Ovada. superfenistro della bottega della casa del no
taio rogante. 
Pietro de Bertarerio di Belforte conviene con Giorgio Velia di Ovada 
una permuta, mediante la quale cede una terra arativa situata in posse 
Belfortis, località detta A lo Pey Carlevar, confinante tra l'altro con 
proprietà della chiesa di San Colombano, ed acquisisce in cambio una 
vigna situata in posse Belfortis, località detta In la Valle. 
(c. 81d.) 

permutacio 

In nomine Domini, amen. Petrus de Bertarerio de Belforte et Georgius Vella

de Uvada per se et suos heredes et successores, iure proprio et in perpetuo,

titulo et ex causa permutacionis permutaverunt sibi ipsis ad invicem et vicissim

ut infra videlicet quia dictus Petrus dedit, cessit et tradidit dieto Georgio, pre

senti, stipulanti et acceptanti petiam unam terre arative sitam in posse Belfor

tis, loco ubi dieitur a lo Pey Carlevar, cuy coheret ab uno latere ecelesia Sancti

Collumbani et Petrus Vella, ab alio via comunis, ab alio via vicinallis ", et ab

alio ecelesia Sancti Columbani, dietus Petrus de Bertarerio, Iohaninus de Ber

tarerio et Iacobus Belardus et fratres videlicet quilibet ipsorum in parte et si

qui alii sunt veriores confines.

Et ex adverso, versaqueviee, dietus Georgius acceptando predicta ut supra ti

tulo et ex causa diete permutacionis per se et suos heredes ut supra, dieto Pe

tre, presenti et stipulanti ac acceptanti pro se et successoribus suis dedit, ces

sit, tradidit et titulo b ut supra assignavit c petiam unam d terre vineate sitam

in posse Belfortis, loco ubi dicitur in la Valle, cuy coheret ab duobus lateri

bus e Conradus Gavilius, ab alio Iohanes Grande et ab alio Dominicus Gavi

lius et Paulinus Gavilius et si qui alii sunt veriores confines.

Renunciantes

Quas quidem pecias terrarum ut supra diete partes sibi ipsis ad invieem et vi

cissim tradiderunt et tradidisse confessi fuerunt una pars alteri et econverso
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ad habendum, tenendum, gaudendum,· possidendum et quiequid etc. 
Cum omnibus 
Franchas 
Preterquam 
Que et quas 
Sub 
Renunciantes 
(c. 82s.) Et si plus vallet una pars altera et econverso 
IIlud plus 
Renunciantes legi qua subvenitur deceptis 
Possessionem quoque et dominium 
Constituentes se 
Quas f accipere 
Insuper et ex dieta causa 
Itta ut ipsis iuribus 
1m predietis 
Quas quidem petias terrarum 
(c. 82d.) Et si quo tempore 
Remissa sibi ipsis ad invicem et vicissim necessitate denuntiandi et appellandi. 
Quam quidem permutacionem 
Sub pena dupli 
Cum restitucione 
Ratis 
Et proinde 
Actum Uvade, videlicet super fenistro apoteche domus mey notarii infrascrip
ti, anno Dominiee Nativitatis MCCCCLXIIII, indicione XI secundum lanue 
cursum, die XXV martii, circha nonam, presentibus lanollo lanuense et Ioha
nino Paglario, testibus ad hec vocatis et rogatis. 

a) Segue, ripetuto: ab alio Petrus Velia 
b) Segue, depennato: perrnutacionis 
c) Segue, depennato: dieto 
d) Segue, ripetuto: unarn 
e) duobus lateribus: corretto da uno latere 
f) Quas: corretto da Quarn 
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26 marzo 1464, in Ovada, nella casa degli eredi del fu Pietro Garaito, 
e più precisamente nella stanza del camino. 
Giovannino de Montano e Pietro Amandolano di Ovada, sindaci e pro
curatori del Comune di Ovada per l'anno corrente, come da rogito del 
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notaio Gaspare Maineri, figlio del fu Lodisio, di Ovada, conferiscono 
subprocura a Francesco Maineri, figlio del fu Mainerio, e a Bartolo
meo Amandolano, figlio del fu Giovanni, di Ovada, affinchè per conto 
della comunità si presentino davanti al reverendissimo Teodoro di Mon
ferrato, protonotario apostolico, per verificare e concordare in merito 
ad eventuali obbligazioni e debiti della comunità stessa, veri o simulati, 
diretti o per interposta persona, sussistenti alla data odierna. 
Il conferimento dellasubprocura è approvato dalla maggioranza dei rap
presentanti legalidella comunità, partecipanti all'Offitio de li vigintioeto 
e cioè": 
dai Quattro Ufficiali dell'anno in corso: Guirardo Rovello, Pietro de Sorba,

Antonio Maineri figlio di Giovanni, e Pietro Paolo Doto;

e dai Consiglieri: Battista Lanerio, Antonio Moirollo, Domenico Basso, Gian

netto Garaito, Corrado Pagliario, Guglielmo Maineri, Melchione Bresio, Ga

spare Maineri fu Lodisio, Giovannino de Podio, Antonio Grande, Giovanni

Gavilio, Domenico Taffono e Leonardo Maineri.

(c. 83s.) 

substitucio procure b 

In nomine Domini, amen. Iohaninus de Montano et Petrus Amandolanus de 
Uvada, sindici et procurat ores Comunis et Universitatis Uvade anni presen
tis c, ut de eorum mandato aseritur constare publico instrumento rogato ma
nu Gasparis Maynerii notarii, quondam Lodixii, de Uvada, anno presenti, 
mense et die in eo contentis, dicto sindicario et procuratorio nomine, omni mo
do, via, iure et forma quibus melius potuerunt et possunt d substituerunt et e 

loco ipsorum et diete comunitatis posuerunt et ponunt Franciscum Maynerium 
quondam Maynerii et Bartholomeum Amandolanum quondam Iohanis de Uva
da, eorum et diete comunitatis sindicos et procuratores et veros, legiptimos et 
indubitatos, absentes tamquam presentes. 
Specialiter et expresse ad se presentandum coram reverendissimo in Christo 
patri et Illustri domino domino Theodoro de Monteferrato, apostolico proto
nothario etc., et f cum eo g solidandum, carculandum, revidendum, compro
mitendum, componendum et se obligandum de et pro omnibus et singullis hiis 
de quibus comunitas Uvade, et seu quelibet alia persona pro dieta comunitate, 
eidem esset obligata, vel in aliquo teneretur quovis modo per se vel interposi
tam personam, vere aut simulatim, usque in diem et horam presentes. 
Et demum ad ea omnia et singulla faciendum et procurandum in predictis omni
bus et singullis circha predicta et quolibet predictorum et in dependentibus, 
emergentibus et conexis ab eis et quolibet eorum que fuerint facienda et occur
rerint necessaria et opportuna \ queque i causarum merita et iuris ordo postul
lant et requirunt et que ipsimet substituentes I, dicto nomine facere possent si 
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adessent, etiam si talia forent que mandatum exigerent specialle.

Et de et pro predictis omnibus et singullis unum et plura publica instrumenta

conficiendum et seu confici mandandum, cum omnibus et singullis penis, ypo

techis, obligacionibus, c1ausullis, cautellis et iuramentis necessariis, debitis et

opportunis, tam de iure quam de consuetudine.

Dantes et concedentes dictis eorum procuratoribus, substitutis ut supra, in pre

dictis omnibus et singullis et dependentibus ut supra plenam, amplam, libe

ram, largam, generallem et omnimodam potestatem m et auctoritatem,

facultatem, licentiam et bayliam, cum pleno, libero, largo, amplo et generalli

mandato et administracione, transferentes in eos totaliter vices suas, donec eas

ad se duxerint revocandas.

Promitentes et solempniter convenientes dieti substituentes, dieto nomine, mi

chi notario infrascripto, tamquam publice persone officio publico stipulanti

et recipienti, nomine et vice omnium et singullorum cuius et quorum interest,

intererit vel in futurum poterit interesse n, habere et tenere rattum, gratum et

firmum quicquid et quantum actum, factum, gestum, procuratum seu quomo

dolibet administratum fuerit per dictos eorum et diete comunitatis procurato

res et seu sindieos substitutos ut supra.

Sub ypotecha et obligacione omnium bonorum diete comunitatis presentium

et futurorum etc.

(c. 83d.) Et volentes etc. o

Promiscerunt etc.

Intercedentes etc.

Sub similli ypotecha et obligacione

Renunciantes etc.

Facientes dicti sindici suprascriptam substitucionem auetoritate, consenssu, con

scilio et voluntate infrascriptorum hominum de Uvada representancium totam

comunitatem, quorum nomina sunt hec, et primo:

Guirardus Rovellus, Petrus de Sorba, Anthonius Maynerius Iohanis et Petrus

Paullus Dotus, quatuor offitialles anni presentis;

Baptista Lanerius, Anthonius Moyrollus, Dominieus Bassus, Iohanetus Ga

raytus, Conradus Paglarius, Guillelmus Maynerius, Melchion Bresius, Gaspar

Maynerius quondam Lodixii, Iohaninus de Podio, Anthonius Grande, Ioha

nes Gavilius, Dominicus Taffonus et Leonardus Maynerius.

Qui quidem suprascripti ex numero offitii de li vigintiocto Uvade rattifieant

et approbant omnia et singulla suprascripta et in presenti instrumento conten

ta et nomine diete comunitatis promittunt in omnibus et per omnia prout su

perius continetur fuisse promissum per dictos sindieos comunitatis Uvade.

Sub ypotecha etc.

Actum Uvade, videlicet in domo heredum quondam Petri Garayti, in camina

ta, anno Dominice Nativitatis MCCCLXIIII, inditione XI, secundum Ianue

cursum, die XXVI martii, ante tercias, presentibus Petro Bresio et Segnorino
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de Georgio, testibus ad hec vocatis et rogatis p. 

a) Identifichiamo, sulla base degli Statuti, questo offitio de li vigintiocto come una assemblea co
stituita da: i quattro Savi (cap. 3), i 21 consiglieri e sindaci (cap. 4) ed i tre estimatori (cap. 9), 
di cui i diciannove nominativi come sopra intervenuti, compresi i due sindici stipulanti, costitui
scono appunto la prescritta maggioranza dei due terzi. 
b) A sinistra del titolo: extractum 
c) anni presentis aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo. 
d) Segue, depennato: fecerunt et constitue 
e) et: aggiunto in soprallinea. 
f) Segue depennato:sese 
g) Segue, depennato: componendum 
h) Segue, depennato: et 
i) queque corretto da que; segue, depennato: ipsimet 
l) substituentes corretto da constituentes 
m) potestatem: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo. 
n) michi ... interesse: aggiunto in soprallinea e nel margine interno, con segno di richiamo. 
o) Segue spazio bianco e quindi, depennato: intercesserunt 
p) Segue, depennato: et notarius 

- 85 

27 marzo 1464, in Ovada, nella bottega della casa del notaio rogante. 
lane de Odono, di Rossiglione, vende a Francesco Maineri, figlio del 
fu Mainerio, di Ovada, un mulo di pelo morel/o, con tutto l'equipag
giamento, sano ed esente da ogni vizio e magagna, secondo l'uso e la 
consuetudine del borgo di Ovada, per il prezzo di lire ventidue di geno
vini, contestualmente quietanzato. 
(c. 84s.) 

venditio muli 

In nomine Domini, amen. lane de Odono, de Ruxiliono, titulo et ex causa ven

dicionis vendidit, dedit, cessit et tradidit seu quasi Francisco Maynerio quon

dam Maynerii de Uvada, presenti, ementi et acquirenti mullum unum pilli

morini seu quasi, cum omnibus suis bastis, fulcimentis et agregamentis dieti

mulli, et sanum et nittidum ab omnibus viciis et magagnis secundum ussum

et consuetudinem burgi Uvade.

Ad habendum, tenendum, gaudendum et possidendum etc.

Franchum, liberum et expeditum ab omni persona, comuni, corpore, collegio

et universitate.

Pro pretio et nomine pretii librarum XXII lanue, monete currentis, quas die

tus lane a dieta Francisco integre habuisse et recepisse confessus fuit et de ip

sis se bene quietum, solutum et contentum vocavit et vocat.

Renuncians

Et si plus vallet

Illud plus
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Renuncians legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti pretii et omni alii 
iuri 
Possessionem quoque et dominium dicti mulli Quem quidem mullum cum agre
gamentis ut supra dictus lane solempniter promissit et convenit dieto Franci
sco presenti et stipulanti et cuicunque legiptime persone pro eo in iudicio et 
extra legiptime deffendere. 
Sub pena dupli 
Cum restitucione 
Ratis 
Et proinde 
Actum Uvade, videlicet in apotecha domus mey notarii infrascripti, anno Do
miniee Nativitatis MCCCCLXIIII, indicione XI secundum lanue cursum, die 
XXVII martii, circha nonam, presentibus Seghino Vioto et Andriollo de Po
dio, testibus ad hec vocatis et rogatis . 

. 86 . 

5 aprile 1464, in Ovada, nella bottega della casa del notaio rogante. 
Bartolomeo Passalacqua, abitatore di Ovada, concede in locazione a 

.Millano Doto una vigna situata in posse Uvade, località detta Ad Sane
tum Martinum, confinante tra l'altro con lo zerbo della chiesa di San 
Martino, per dodici anni e contro un canone costituito dalla metà di 
tutto il vino e di tutti i frutti che annualmente si raccoglieranno, da con
segnare al tino al momento della vendemmia. 
Sono specificatamente indicate, mediante vocaboli dialettali tuttora in 
uso, le diverse lavorazioni da eseguire e viene infine previsto che, qua
lora entro la scadenza del contratto, Millano Doto volesse acquistare 
la vigna suddetta per il prezzo di lire trentadue di genovini, potrà farlo 
purchè paghi in denaro contante. 
Così deve in realtà essersiverificato, dato che, con codicillo dellO maggio 
1466, la locazione viene annullata di comune accordo, rilasciandosi vi
cendevolmente le parti ampia quietanza. 
(c. 84d.)

locacio

In nomine Domini, amen. Bartholomeus Passalaqua, habitator Uvade, loca
vit et titulo locacionis concessit Millano Doto, presenti et stipulanti pro se et 
suceessoribus suis, petiam unam terre vineate sitam in posse Uvade, loco ubi 
dicitur ad Sanctum Martinum, cuy eoheret inferius via comunis, superius zer
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bium a ecclesie Sancti Martini, ab uno latere heredes quondam Lodixii May

nerii, ab alio lohanes Franciscus Rubeus et si qui alii sunt veriores confines.

Ad habendum, tenendum, gaudendum, possidendum et usufructuandum 10

cacionis titulo ut supra usque ad annos duodecim proxime venturos.

Pro pensione et nomine pensionis diete petie terre vineate ut supra dimidie to

cius b vini et fructuum c quod recoligentur in dieta vinea annuatim ad tinam

dande et tradende ac consignande effectualiter per dictum Milanum, vel quem

cunque aliam legiptimam personam pro eo, annuatim et singullo anno quando

vendimiabitur, sine ulla excepcione dicto Bartholomeo et seu d cuicunque le

giptime persone pro eo.

Quam quidem etc. e

Versa vice f

(c. 85s.) Pacto inter dictas partes quod si infra dietum tempus dictorum anno

rum XlI proxime venturum dietus Milanus eliget velle emere dictam vineam

pro pretio librarum g trigintaduarum lanue, monete currentis, et ipsas libras

XXXlIlanue ut supra dare, solvere et numerare realiter et cum effectu obtule

rit dieto Bartholomeo seu legiptime persone pro eo, quod semper et quando

cunque infra dictum tempus dietus Milanus et quecunque legiptima persona

pro eo obtulerit et voluerit quod dictus Bartholomeus dietam peccuniam acci

pere teneatur et h eidem Milano instrumentum vendicionis pure cum solempni

tatibus a iure requisitis, solitis et consuetis, facere teneatur, omni cavilacione

remota et ad gauditam exactam, absque augumento pretii si tunc plus valeret

seu meliorata fuisset et sie per pactum expresum extitit inter dietas partes so

lempni stipullacione vallatum.

Que omnia

Sub pena dupli

Cum restitucione

Ratis

Et proinde

Actum Uvade, videlicet in apotheca domus mei notarii infrascripti, anno Do

miniee Nativitatis MCCCCLXIIII, indicione Xl secundum lanue cursum, die

V aprillis, circha vesperas, presentibus lacobo Bresio et Simone Lanerio, testi

bus ad hec vocatis et rogatis i.

+ MCCCCLXVl, die X madii, circha tercias, testes Rolandus Spongata et Chri

stoforo de Podio.

Dicti Bartholomeus Pasalaqua et Milanus Dotus mandaverunt dietum instru

mentum locacionis et pactorum casari de ipsarum partium voluntate, confi

tentes sibi ad invieem solutos et satisfactos de superius contentis.

a) zerbium: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo. 
b) tocius: aggiunto in sopra/linea, con segno di richiamo. 
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c) et fructuum: aggiunto in sopraltinea, con segno di richiamo.

d) et seu: aggiunto in soprallinea, su et depennato.

e) Segue spazio bianco, a lato del quale. nel margine interno. con scrittura più minuta è annotato:

et non / vendere / seu / aliter / alienare

f) Segue spazio bianco. a lato del quale. nel margine interno. con scrittura più minuta. dopo cava

re depennato. è annotato: et putare / ligare / cimare / scarzorare / et remenare

g) Segue. depennato: XXX

h) dictam peccuniam accipere teneatur et: aggiunto in soprallinea e nel margine interno. con segno

di richiamo.

i) Lo strumento è cassato con due barre incrociate. conformemente al codicillo che segue.

·87· 

7 aprile 1464, in Ovada, nella bottega del maestro Nicolino Maiollo. 
Pietro Eliano di Ovada, vende, per il prezzo di quindici lire di genovini,

a Francesco Maineri, figlio del fu Mainerio, un prato, situato in posse

Uvade, località detta in Ri de Preto.

Mediante codicillo del 21 marzo 1466, Pietro Eliano riversa a France

sco Maineri le suddette lire quindici e questi ordina al notaio di annul

lare la vendita.

(c. 85d.) 

venditio 

In nomine Domini, amen. Petrus Elianus de Uvada, per se et suos heredes et

successores, iure proprio et in perpetuum, titulo et ex causa vendicionis vendi

dit, dedit, cessit et tradidit seu quasi Francisco Maynerio quondam Maynerii

de Uvada, presenti, ementi et acquirenti pro se et suis heredibus et successori

bus, petiam unam terre prative, sitam in posse Uvade, Ioco ubi dicitur in Ri

de Preto, cuy coheret ab uno Iatere Iohanes Maynerius, ab alio Iohanes de Bru

no, ab alio Paganus Bassus et ab alia Martinus Turriellus et si qui alii sunt

veriores confines.

Ad habendum etc.

Cum omnibus etc.

Francham

preterquam a futuris mutuis, dacitis, collectis, avariis et aliis oneribus comu

nis Uvade decetero imponendis.

Que et quas

Sub

Renuncians.

Pro pretio, nomine pretii et finito pretio librarum quindecim Ianue, monete

currentis, quas dictus Petrus venditor a dieto Francisco emptore integre ha

buisse et recepissea confessus fuit, et de ipsis se bene quietum, solutum et con

tentum vocavit et vocat.

Renuncians etc.

234 

(c. 86s.) Et si plus vallet 
Illud plus 
Renuncians legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti pretii et omni a1ii 
iuri 
Possessionem quoque et dominium 
Constituens se precario nomine 
Quam accipere 
Insuper et ex dieta causa 
Itta ut ipsis iuribus 
1m predietis 
Quam quidem petiam terre prative ut supra dietus Petrus venditor solempniter 
promissit et convenit b per se et suos heredes et successores dieto Francisco 
emptori, presenti et stipulanti pro se et suis heredibus et successoribus, in iudi
cio et extra perpetuo legiptime auctorizare, deffendere et disbligare ab omni 
impediente persona. 
Et si quo tempore 
Remissa necessitate denuntiandi et appellandi. 
Quam vendicionem 
Sub pena dupli 
Cum restitucione 
Ratis 
Et proinde 
Actum Uvade, videlicet in apotecha domus mey notarii infrascripti, anno Do
miniee Nativitatis MCCCCLXIIII, indicione XI secundum lanue cursum, die 
VII aprillis, ante tercias, presentibus Melchione Bresio, Christoforo Buzalino 
et Francisco Moycio, testibus ad hec vocatis et rogatis C. 

+ MCCCCLXVI die XXI martii, circha vesperas, veneris, presentibus loha
neto Eliano et Christoforo Buzalino, testibus vocatis et rogatis, in Uvada, in 
apotecha mey notarii infrascripti, Franciscus Maynerius suprascriptus confes
sus est habuisse et recepisse a dieto Petro Eliano libras XV contentas in supra
scripto instrumento vendieionis sibi facto de dicto prato de Ri de Preto et sibi 
instrumentum revendicionis fecit et se pro facto suo obligavit de evictione et 
mandavit dictum instrumentum casari. 

a) et recepisse: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.

b) Segue una parola depennata

c) Lo strumento è cassato con due barre incrociate, conformemente al codicillo seguente scritto

nel nuugine inferiore di c. ~6.s.
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9 aprile 1464, in Ovada, nella bottega da speziale di Giovanni de Suardis. 
Menota, figlia del fu Pietro Botacio, di Ovada, moglie di Giovanni de

Suardis, figlio del fu Francesco, di Ovada, nomina suo procuratore ge

nerale ad negotia e ad lites il proprio marito, in particolare perchè adi

sca presso la Curia di Ovada e con beneficio d'inventario, l'eredità

paterna.

Come consiglieri di Menota intervengono all'atto Giovannino e Stefa

no de Montano, due dei suoi più prossimi parenti.

(c. 87s.) 

procura" 

In nomine Domini, amen b. Menota, filia quondam Petri Botacii de Uvada et

uxor Iohanis de Suardis quondam Francisci de Uvada, omni modo, via, iure

et forma quibus melius et validius potuit et potest, fecit, constituit, creavit et

soIempniter ordinavit et Ioco ipsius posuit et ponit c suum verum, Iegiptimum

et indubitatum nuntium, actorem, factorem, procuratorem et negotiorum ge

storem et quicquid meliusdici et esse potest Iohanem de Suardis quondam Fran

cisci, predictum virum ipsius constituentis d absentem tamquam presentem.

Specialiter et expresse ad aprehendendum cum beneficio inventarii heredita

tem dicti quondam Petri Botacii, patris ipsius constituentis, in Curia Uvade

et de ea inventarium conficiendum, iurandum, promitendum, cavendum et alia

queque faciendum que in predictis de iure et consuetudine requiruntur neces

saria et opportuna.

Et generaliter ad habendum, petendum, exigendum, recipiendum et recuperan

dum pro ipsa constituente et eius nomine et viee omnes et singullas rerum bo

norum et peccuniarum quantitates et omne id et totum quas, quiequid et quan

tum dieta constituens habere et recipere debet et petere et requirere potest et

poterit et debebit in futurum a quibuscunque personis, comuni, corpore, col

legio et universitate, quibuscunque racionibus, occaxionibus et causis que dici

vel excogitari possent tam cum instrumentis, testibus et scripturis quam sine.

Ita et taliter quod specialitas non derroget generalitati et econverso.

Et ad quitandum, liberandum et absolvendum, se quietum et solutum vocan

dum e et pactum de ulterius non petendo faciendum, iura, actiones et racio

nes cedendum, vendendum, transigendum c, paciscendum, componendum et

compromittendum.

Unum 8 et plures procuratorem et procuratores substituendum et revocandum,

presenti mandato firmo manente.

Et ad omnes et singullas h lites, causas, questiones, differentias I et controver

sias quas dieta constituens habet, habitura est vel habere sperat cum quibu

scunque personis et quibuscunque occaxionibus ut supra, et sub et coram quo
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cunque iudiee, officio, rectore et magistratu ecclesiastico et seculari, civilli et

criminali, legato, dellegato et subdellegato et tam in agendo quam in de

fendendo.

Libellum et libellos dandum et recipiendum etc.

(c. 87d.) Et de et pro predictis omnibus et singullis unum et plura publica in

strumenta conficiendum et seu confici mandandum cum omnibus et singullis

promissionibus, obligacionibus, clausulis, cautellis et iuramentis necessariis,

debitis et opportunis, tam de iure quam de consuetudine.

Et demum generalliter ad ea omnia et singulla faciendum et procurandum in

predietis omnibus et singullis circha predieta et quolibet predietorum et in de

pendentibus, emergentibus et conexis ab eis et quolibet eorum que fuerint fa

cienda et occurrerint necessaria et opportuna queque causarum merita et iuris

ordo postullant et requirunt et que ipsamet constituens facere posset si ades

set, etiam si talia forent que mandatum exigerent specialle.

Dans et concedens dieto procuratori suo et substituendo I et substituendis ab

eo in predietis omnibus et singullis et in dependentibus ut supra plenam, am

plam, largam, liberam et generallem ac omnimodam potestatem, licentiam et

bayliam cum pleno, amplo, libero, largo et generalli mandato et admini

stracione.

Promitens etc.

Sub etc.

Et volens etc.

Promissit

Intercedens

Sub

Renuncians

Faciens dieta constituens predieta omnia et singulla cum conscilio et consensu

Iohanini de Montano et Stefani de Montano, duobus ex proximioribus pro

pinquis ipsius repertis, iurantium ad sancta Dey evangelia, corporaliter manu

tactis scripturis, sese credere predicta omnia et singulla pocius cedere ad ipsius

Menote commodum et utillitatem quam ad aliquam eius lexionem seu

dampnum.

Actum Uvade, videlicet in apotecha speciarie dieti Iohanis de Suardis, anno

Dominice Nativitatis, MCCCCLXIIII, indicione XI secundum Ianue cursum,

die VIIII aprillis, in mane ante tercias, presentibus Petro Frascharia quondam

Crabini et Francisco Lanerio Baptiste, testibus ad hec vocatis et rogatis,

a) A sinistra del titolo: extraetum